
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 48 del 2 agosto 2022 

 

 

Oggetto 

 

Attività previste nell'ambito del progetto “VIVERE IL PO A CASALE 

MONFERRATO” a seguito di concessione contributo da parte di Compagnia Di 

San Paolo. Approvazione della Convenzione attuativa integrativa con I.S. A. 

Sobrero di Casale Monferrato. 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

Premesso che: 

- nel 2020 è stato elaborato il progetto "VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO", finalizzato 

alla presentazione di candidatura a bando della Compagnia di San Paolo; 

- il 22 ottobre 2020 la Compagnia ha comunicato di aver ammesso a contributo il progetto, con un 

importo di € 300.000,00 anziché € 322.776,00 come richiesto;  

- il contributo della Compagnia dovrà essere interamente utilizzato e rendicontato entro il 

31/03/2023; 

- il progetto prevede, sin dalle prime fasi di raccolta delle proposte e definizione del progetto 

(allegato), il coinvolgimento dell'Istituto Ascanio Sobrero di Casale Monferrato in attività 

finalizzate alla conoscenza del territorio di Casale Monferrato, dei temi ambientali specifici, con 

particolare la possibilità di svolgere approfondimenti con produzione di materiali divulgativi e 

attività peer to peer;  

- il progetto prevedeva lo svolgimento di attività di coinvolgimento attivo della popolazione 

studentesca locale anche in coordinamento con Università del Piemonte Orientale e Università di 

Torino, DBIOS; 

- con Decreto del Presidente 14 del 2021 è stata approvata la Convenzione per le attività 

extracurricolari di alternanza scuola-lavoro degli studenti dell'istituto Sobrero, prendendo le 

mosse dal progetto VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO; 



2 

- è interesse dell'Ente Parco rafforzare la collaborazione sulle attività del suddetto progetto, al fine 

di incrementarne l'efficacia con riferimento alle finalità del Bando CSP e alle politiche 

ambientali dell'Ente-Parco stesso; 

considerato che si rende necessario integrare gli accordi assunti con il DP 14/2021, con esplicito 

riferimento alle già citate proposte progettuali presentate dall'istituto Sobrero, riviste ai sensi delle 

condizioni legate alla pandemia COVID 19 che ha limitato tempistiche e modalità operative per le 

annualità 2020-2021; 

considerato che è stata richiesta proroga al termine del progetto, fino al 31 marzo 2023, e che 

pertanto può essere rideterminata la fase finale delle attività con studenti e docenti di Istituto 

Sobrero; 

vista la bozza di Convenzione allegata, che prevede la corresponsione all'Istituto Sobrero della 

somma di 7.000,00 euro per attività dei docenti e acquisti (banner, materiali e attrezzature per 

laboratorio e sito) previa rendicontazione delle spese sostenute; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale;  

dato atto che è stato espresso il visto del funzionario responsabile Claudia Leone, in ordine alla 

regolarità contabile;  

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa;  

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”;  

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la bozza della Convenzione attuativa integrativa per attività previste nell'ambito del 

progetto “VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO” a seguito di concessione contributo da 

parte di Compagnia Di San Paolo.  

di dare mandato al Direttore di provvedere con gli adempimenti successivi necessari; 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

 Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 48 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 9 agosto 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 

          DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

